
21 502 Diário da República, 2.a série — N.o 196 — 11 de Outubro de 2006

despacho n.o 19/90, sempre de acordo com as disposições legais exis-
tentes na matéria.

6 — Requisitos de admissão:
6.1 — São requisitos gerais de admissão ao concurso:

a) Ter nacionalidade portuguesa, salvo nos casos exceptuados por
lei especial ou convenção internacional, casos em que deve ser feita
prova do conhecimento da língua portuguesa;

b) Ter cumprido os deveres militares ou de serviço cívico, quando
obrigatórios;

c) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou interdito
para o exercício das funções a que se candidata;

d) Possuir a robustez física necessária e o perfil psíquico necessários
ao exercício da função e ter cumprido as leis de vacinação obrigatória;

6.2 — São requisitos especiais a posse do grau de assistente da
especialidade a que se candidata ou sua equiparação, obtida nos ter-
mos do n.o 3 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março,
e noutros diplomas legais, e estar inscrito na Ordem dos Médicos.

7 — Não poderão candidatar-se os funcionários admitidos nos ser-
viços e organismos da administração pública central através de recru-
tamento externo, designadamente ao abrigo de quotas de descon-
gelamento fixadas nos termos dos artigos 12.o e 13.o do Decreto-Lei
n.o 41/84, de 3 de Fevereiro, que não contem um período mínimo
de três anos de provimento em lugar de quadro de pessoal do serviço
ou organismo para onde foram recrutados.

8 — Apresentação das candidaturas:
8.1 — Prazo — o prazo para apresentação de candidaturas é de

20 dias úteis a contar da data de publicação do presente aviso de
abertura no Diário da República.

8.2 — Forma — a candidatura deve ser formalizada mediante
requerimento dirigido ao presidente do conselho de administração
do Centro Hospitalar das Caldas da Rainha, 2500-176 Caldas da Rai-
nha, e entregue no Serviço de Gestão de Pessoal e Recursos Humanos
do referido Centro Hospitalar, pessoalmente ou remetido pelo correio,
com aviso de recepção, desde que seja expedido até ao termo do
prazo fixado no n.o 8.1.

8.3 — Do requerimento devem constar os seguintes elementos:

a) Identificação do requerente (nome, filiação, naturalidade, resi-
dência e telefone e número e data do bilhete de identidade e serviço
de identificação que o emitiu);

b) Categoria profissional e estabelecimento ou serviço de saúde
a que o requerente esteja vinculado;

c) Referência ao aviso de abertura do concurso, identificando o
número e a data do Diário da República onde vem anunciado;

d) Indicação de documentos que instruam o requerimento, bem
como a sua sumária caracterização;

e) Endereço para onde deverá ser remetido qualquer expediente
relativo ao concurso.

9 — Nos termos do n.o 20 da secção IV da Portaria n.o 43/98, de
26 de Janeiro, as falsas declarações prestadas nos requerimentos pelos
candidatos são puníveis nos termos da lei penal.

10 — O requerimento de admissão deve ser acompanhado por:

a) Documento comprovativo da posse do grau de assistente em
otorrinolaringologia ou da equiparação a esse grau;

b) Documento comprovativo da natureza e tempo de vínculo a
qualquer serviço dependente do Ministério da Saúde;

c) Documento comprovativo de que o candidato se encontra inscrito
na Ordem dos Médicos;

d) Cinco exemplares do curriculum vitae.

10.1 — A apresentação do documento referido na alínea c) do n.o 10
pode ser substituída por declaração no requerimento, sob compro-
misso de honra, da situação do candidato em relação a esse requisito.

10.2 — A falta dos documentos previstos nas alíneas a) e b) do
n.o 10 ou da certidão comprovativa, nos casos em que ela é permitida,
implica a não admissão ao presente concurso.

10.3 — Os exemplares do curriculum vitae podem ser apresentados
até 10 dias úteis após o termo do prazo de candidatura, conforme
previsto no n.o 19.1 da secção IV da Portaria n.o 43/98, de 26 de
Janeiro, implicando a sua não apresentação dentro daquele prazo
a não admissão ao concurso.

11 — Métodos de selecção — os mencionados na secção VI da Por-
taria n.o 43/98, de 26 de Janeiro.

12 — Constituição do júri do concurso:

Presidente — Dr.a Ana Paula Ferreira Branco, assistente graduada
de otorrinolaringologia do Centro Hospitalar das Caldas da Rainha.

Vogais efectivos:

Dr. Mário Fernando Garcia dos Santos, assistente graduado de
otorrinolaringologia do Centro Hospitalar das Caldas da Rainha.

Dr.a Lígia Marília Borges Ferreira, assistente graduada de otor-
rinolaringologia do Instituto Português de Oncologia de Lisboa.

Vogais suplentes:

Dr. Pedro Manuel Peyssonneau Nunes de Montalvão e Silva, assis-
tente graduado de otorrinolaringologia do Instituto Português de
Oncologia de Lisboa.

Dr.a Maria Edite Correia Castro Portugal, assistente graduada de
otorrinolaringologia do Instituto Português de Oncologia de Coimbra.

13 — O presidente do júri pode ser substituído, nas suas faltas e
impedimentos, pelo 1.o vogal efectivo.

25 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia

Despacho n.o 20 660/2006

Subdelegação de competências

Ao abrigo do disposto nos artigos 35.o, 36.o e 37.o do Código do
Procedimento Administrativo e no uso da competência que me foi
conferida pela deliberação do conselho de administração de 25 de
Maio de 2006, subdelego no chefe de repartição do Serviço de Pessoal,
Domingos dos Santos Moreira Lopes, a competência para a prática
dos seguintes actos, no âmbito dos recursos humanos:

1 — Justificar faltas, nos termos do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31
de Março;

2 — Autorizar a atribuição de abonos e regalias a que os funcio-
nários ou agentes tenham direito, nos termos da lei;

3 — Remeter à Caixa Geral de Aposentações os pedidos de apo-
sentação ordinária e de contagem de tempo, bem como assinar as
propostas de submissão à junta médica da mesma resultantes de pare-
cer da junta médica da ADSE.

Promover a verificação domiciliária da doença, nos termos dos arti-
gos 33.o, 34.o e 35.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março;

4 — Promover a submissão dos funcionários e agentes a junta
médica da ADSE, nos termos dos artigos 36.o e 37.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, e nos termos do artigo 19.o do Decreto-Lei
n.o 503/99, de 20 de Novembro;

5 — Autorizar os pedidos de apresentação à junta médica da Caixa
Geral de Aposentações;

6 — Confirmar as condições legais de progressão dos funcionários
e agentes e autorizar os abonos daí resultantes;

7 — Reconhecer como acidentes de trabalho os sofridos por tra-
balhadores em regime de direito privado, quando abrangidos por con-
trato de seguro, e assinar as participações às entidades seguradoras;

8 — Assinar a correspondência ou expediente necessário à execução
das decisões proferidas nos processos relativos a assuntos de pessoal,
com excepção da dirigida aos órgãos de tutela, bem como autorizar
publicações na imprensa diária e no Diário da República.

9 — O presente despacho produz efeitos a partir de 15 de Maio
de 2006, ficando por este meio ratificado todos os actos entretanto
praticados no âmbito dos poderes agora subdelegados.

7 de Setembro de 2006. — O Vogal Executivo, Adelino Gouveia.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de D. Estefânia

Deliberação (extracto) n.o 1415/2006

Lista de classificação final do concurso institucional interno geral
de provimento para a categoria de assistente hospitalar, área fun-
cional de ginecologia e obstetrícia — experiência em ecografia, da
carreira médica hospitalar.

Para conhecimento dos interessados e devidos efeitos, faz-se pública
a lista de classificação final dos candidatos ao concurso em epígrafe
para o quadro do Hospital de D. Estefânia, devidamente homologada
por deliberação do conselho de administração do Hospital de D. Este-
fânia de 7 de Setembro de 2006, cujo aviso de abertura foi publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 211, de 3 de Novembro de 2005,
pelo aviso n.o 9597/2005, após ter sido cumprido o disposto no n.o 3
da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio,
e o estabelecido nos artigos 100.o e seguintes do Código do Pro-
cedimento Administrativo:

1.o Pedro Jorge Condeço Martins — 16,50 valores.
2.o Isabel Maria F. M. Silva Beirão Amador — 16,20 valores.
3.o Ana Cristina Sardinha Bernardo — 15,50 valores.
4.o Maria Paula Morete Barros Ventura — 14,10 valores.



Diário da República, 2.a série — N.o 196 — 11 de Outubro de 2006 21 503

5.o Irene Josefina Caro Cano — 14 valores.
6.o Luísa Maria Gomes Pargana Monteiro — 13,40 valores.

Da homologação cabe recurso hierárquico, com efeito suspensivo,
a interpor para o Ministro da Saúde, nos termos do artigo 35.o da
secção VII da Portaria n.o 43/98, de 26 de Janeiro, e entregue no
Serviço de Recursos Humanos do Hospital de D. Estefânia, Rua de
Jacinta Marto, 1169-045 Lisboa, no prazo de 10 dias úteis, contados
nos termos do mesmo artigo.

12 de Setembro de 2006. — A Vogal Executiva, Ana Cristina
Andrade.

Deliberação (extracto) n.o 1416/2006

Lista de classificação final do concurso institucional interno geral
de provimento para a categoria de assistente hospitalar,

área funcional de ginecologia e obstetrícia, da carreira médica hospitalar

Para conhecimento dos interessados e devidos efeitos, faz-se pública
a lista de classificação final dos candidatos ao concurso em epígrafe
para o quadro do Hospital de D. Estefânia, devidamente homologada
por deliberação do conselho de administração do Hospital de D. Este-
fânia de 7 de Setembro de 2006, cujo aviso de abertura foi publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 211, de 3 de Novembro de 2005,
pelo aviso n.o 9596/2005, após ter sido cumprido o disposto no n.o 3
da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio,
e o estabelecido nos artigos 100.o e seguintes do Código do Pro-
cedimento Administrativo:

Valores

1.o Luís Gonçalo Frágoas Ferreira Vicente . . . . . . . . . . . . . . 18,14
2.o Luís Maria Gomes Pargana Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . 18,10
3.o Pedro Jorge Condeço Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,02
4.o Isabel Maria Lacão Grilo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,44
5.o Ana Cristina Sardinha Bernardo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,34
6.o Maria João Costa Mendonça Sabbo . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,25
7.o Maria Paula Morete Barros Ventura . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,73

Da homologação cabe recurso hierárquico, com efeito suspensivo,
a interpor para o Ministro da Saúde, nos termos do artigo 35.o da
secção VII da Portaria n.o 43/98, de 26 de Janeiro, e entregue no
Serviço de Recursos Humanos do Hospital de D. Estefânia, Rua de
Jacinta Marto, 1169-045 Lisboa, no prazo de 10 dias úteis, contados
nos termos do mesmo artigo.

12 de Setembro de 2006. — A Vogal Executiva, Ana Cristina
Andrade.

Hospital Conde de São Bento — Santo Tirso

Aviso n.o 11 080/2006

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que foi afixada para
consulta a lista de antiguidade do pessoal deste Hospital, reportada
a 31 de Dezembro de 2005.

Desta lista cabe reclamação a efectuar no prazo de 30 dias con-
secutivos a contar da publicação deste aviso.

27 de Setembro de 2006. — O Administrador Executivo, Carlos
Oliveira.

Hospital Distrital de São João da Madeira

Despacho (extracto) n.o 20 661/2006

Por despacho do conselho de administração deste Hospital de 29
de Agosto, a enfermeira Sónia Alexandra Martins Rodrigues Pinho
transita para a categoria de enfermeiro graduado, nos termos do n.o 2
do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 412/98, com efeitos a partir de 1
de Agosto de 2006. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

20 de Setembro de 2006. — O Vogal Executivo, José Duarte da
Costa.

Hospital de São Marcos

Contrato n.o 1080/2006

Por despacho da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 20
de Setembro de 2005, foram celebrados contratos administrativos de
provimento, por urgente conveniência de serviço, com os seguintes
internos do internato médico (2.o trimestre), 2005, formação espe-

cífica, a que corresponde a remuneração mensal fixada no Decreto-Lei
n.o 203/2004, de 18 de Agosto, com efeitos a partir de 26 de Setembro
de 2005:

Anatomia patológica:

Ana Isabel do Couto Ferreira da Cunha e Silveira de Brito.

Anestesiologia:

Maria João Fallé Gomes dos Santos.
Pedro Miguel Aires dos Santos.

Cirurgia geral:

Fernanda Maria da Costa Nogueira.

Dermatologia:

Filipa Manuel Ferreira Martins Ventura.

Endocrinologia:

Ana Catarina da Costa Matos.

Ginecologia/obstetrícia:

Teresa Cristina Teixeira Ramos.

Medicina física e de reabilitação:

Luís Filipe da Silva Martins Rodrigues.

Medicina interna:

Frederica Gomes Coimbra.
João Francisco de Sousa.
Maria Isabel Agonia Sampaio.
Rui António Vieira Antunes.

Neurocirurgia:

Joana Alexandra Gonçalves de Oliveira.

Ortopedia:

João Manuel da Costa Ferreira Torres.

Pediatria:

Nuno Jorge Botelho Ferreira.

Psiquiatria:

Maria Isabel de Almendra Valente Milheiro de Oliveira.

Urologia:

André Miguel da Quinta Pereira Martins.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Lino Mesquita Machado.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.o 20 662/2006

O Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os esta-
belecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização decor-
rente do Processo de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo deste
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».




